
bramiento mérito para el acceso a la función pública o a la
promoción interna.

Tercero.- Publíquese este nombramiento en el Boletín
Oficial de Cantabria con especificación del régimen de
retribuciones y dedicación y dése cuenta al Pleno en la
primera sesión que se celebre.

Pénagos, 27 de enero de 2009.–El alcalde, José Carlos
Lavín Cuesta.
09/1379

AYUNTAMIENTO DE PIÉLAGOS

Resolución de nombramiento de funcionario de carrera

Por resolución de Alcaldía de fecha 26 de enero
de 2009, a propuesta del correspondiente Tribunal
Calificador del concurso-oposición para la provisión de
una plaza de Cabo de Policía Local, Escala de
Administración Especial, Subescala de Servicios
Especiales, Clase Policía Local, Grupo C, Subgrupo C1,
ha sido nombrado don José Luis Sánchez Valdivielso, con
DNI 13920934-T, habiendo tomado posesión del citado
puesto de trabajo con fecha 27 de enero de 2009.

Lo que se hace público para general conocimiento y en
cumplimiento de las disposiciones legales vigentes.

Piélagos, 28 de enero de 2009.–El alcalde, Jesús A.
Pacheco Bárcena.
09/1388

AYUNTAMIENTO DE TORRELAVEGA

Resolución de delegación de funciones de la alcaldesa

Por resolución de la Alcaldía del día de la fecha y al
amparo de lo dispuesto en el artículo 43 y concordantes
del R.D. 2.568/86, se ha procedido a delegar en el primer
teniente de alcalde, don Aurelio Ruiz Toca, para el día 30
de enero de 2009, las funciones atribuidas por la legisla-
ción vigente a la Alcaldía-Presidencia.

Torrelavega, 29 de enero de 2009.–La alcaldesa,
Blanca Rosa Gómez Morante.
09/1440

AYUNTAMIENTO DE VALDÁLIGA

Decreto de delegación de atribuciones del alcalde

Se hace público que el alcalde presidente del
Ayuntamiento de Valdáliga ha dictado en fecha 27 de
enero de 2009, entre otros, el siguiente decreto:

CONSIDERANDO
Primero: Que el alcalde presidente estará ausente del

término municipal desde las quince horas del día 28 de
enero hasta las nueve horas del día 2 de febrero de 2009,
y que debe procederse a la delegación de atribuciones de
la alcaldía.

Segundo: Que motivos laborales impiden a la primera y
al segundo teniente de alcalde el ejercicio de dichas atri-
buciones en las fechas señaladas.

Tercero: Lo preceptuado al respecto en los artículos 23.3
de La Ley reguladora de las Bases del Régimen Local y 44
y 47 del Reglamento de Organización, Funcionamiento y
Régimen Jurídico de las Corporaciones Locales. 

RESUELVO
Primero: Delegar todas las atribuciones que son propias

al cargo de alcalde presidente del Ayuntamiento de
Valdáliga entre las quince horas del día 28 de enero y las
nueve horas del día 2 de febrero de 2009, en favor del ter-
cer teniente de alcalde, don David Sañudo Herrero.

Segundo: Notificar este decreto al interesado y publi-
carlo en el tablón de anuncios del ayuntamiento y en el
boletín oficial de Cantabria.

Tercero: Que se dé cuenta de la delegación a que se
refiere el presente decreto al ayuntamiento pleno en la pri-
mera sesión que se celebre.

Roiz, Valdáliga, 27 de enero de 2009.–El alcalde presi-
dente, Lorenzo Manuel González Prado.
09/1380

______ 2.2 CURSOS, OPOSICIONES Y CONCURSOS  ______

AYUNTAMIENTO DE TORRELAVEGA

Convocatoria para la contratación como funcionario inte-
rino temporal, mediante el procedimiento de concurso-
oposición y entrevista, de un Psicólogo para el Área de la
Concejalía de Igualdad.

PRIMERA.- Objeto de la convocatoria.- Es objeto de la
presente convocatoria el nombramiento, como funcionario
interino temporal, de un Técnico Superior, Psicólogo,
especialista en igualdad de género. 

Las tareas objeto del presente contrato serán las pro-
pias de un puesto de Psicólogo adscrito al Área de
Igualdad, tendente a la atención del colectivo específico
de este Area municipal, en el marco del Convenio
Colaboración suscrito en fecha 2-01-2009 entre el Ayun -
tamiento de Torrelavega y el Gobierno de Cantabria para
el desarrollo del proyecto “Espacio Mujeres de Torre -
lavega” para el año 2009 con efectos hasta el 31 de
diciembre de este mismo año. 

La jornada de trabajo será a jornada completa, en el
horario que se determine atendiendo a las necesidades
del Servicio, pudiendo establecerse horario de mañana y
tarde u horario flexible, según necesidades del Servicio.

Las tareas a realizar podrán consistir, entre otras, en:
- Establecimiento de un protocolo de planificación con-

junta y coordinación con la Dirección General de la Mujer
en la programación de actividades que se desarrollen en
Espacio Mujeres Torrelavega

- Informar y atender a las personas que acudan al
Espacio Mujeres Torrelavega sobre aquellos asuntos rela-
cionados con la igualdad de género que puedan ser con-
sultados y derivarles si fuese necesario hacia los recursos
mas idóneos en cada caso.

- Informar y motivar a las personas interesadas sobre
los servicios y proyectos de la Concejalía de Igualdad y
sobre las actividades desarrolladas en Espacio Mujeres
Torrelavega.

- Prestar apoyo psicológico en el proceso de toma de
decisiones y resolución de problemas a personas en situa-
ciones de crisis vital en las que las mujeres se encuentran
en una posición desigual por su género (víctimas de vio-
lencia de género, problemas de pareja, procesos de sepa-
ración, procesos de duelo, etc).

- Trabajar en la implantación del mainstreaming de
género en todas las áreas del Ayuntamiento de
Torrelavega y en la realización del Plan de Igualdad del
Ayuntamiento de Torrelavega.

- Coordinarse con los servicios y entidades de la red
local y regional de recursos

- Colaborar en la redacción del II Plan de Igualdad del
Ayuntamiento de Torrelavega

- Cualesquiera otras funciones que les sean encomen-
dadas dentro de su nivel y categoría.

SEGUNDA.- Condiciones de los aspirantes.- Los requisi-
tos que habrán de reunir los aspirantes son los siguientes:

a) Ser español o tener la nacionalidad de cualquiera de
los Estados miembros de la Unión Europea, o de aquellos

BOC - Número 27 Martes, 10 de febrero de 2009 Página 1835



Estados que, en virtud de Tratados Internacionales cele-
brados por la Unión Europea y ratificados por España, sea
de aplicación la libre circulación de trabajadores.

b) Tener cumplidos, en la fecha de la convocatoria,
los 16 años de edad y no exceder, en su caso, de la edad
máxima de jubilación forzosa.

c) Estar en posesión de la titulación de Licenciado en
Psicología o equivalente, o en condición de obtenerlos en
la fecha en que termine el plazo de presentación de ins-
tancias. Las equivalencias de los títulos alegados que no
tengan el carácter general, deberán justificarse por el inte-
resado. Igualmente, en el caso de titulaciones obtenidas
en el extranjero se deberá estar en posesión de la creden-
cial que acredite su homologación.

d) No haber sido separado mediante expediente disci-
plinario de cualquiera de las Administraciones Públicas o
de los órganos constituciones o estatutarios de las
Comunidades Autónomas o de las Entidades Locales, ni
hallarse en inhabilitación absoluta o especial para
empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el
acceso al cuerpo o escala de funcionario o para ejercer
funciones similares a las que desempeñaran en el caso
del personal laboral, en el que se hubiese sido separado o
inhabilitado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no
hallarse inhabilitado o en situación equivalente ni haber
sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente que
impida, en su Estado, en los términos el acceso al empleo
público.

e) No padecer enfermedad o defecto físico que impida
el desempeño de las correspondientes funciones. 

Todos los requisitos anteriores deberán reunirlos los
aspirantes en la fecha en que finalice el plazo para la pre-
sentación de instancias solicitando tomar parte en la
Convocatoria.

TERCERA.- Incompatibilidades del cargo.- Las compren-
didas en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre de incompa-
tibilidades del personal al servicio de las Administraciones
Públicas.

CUARTA.- Instancias.- Las instancias solicitando tomar
parte en la convocatoria, en las que los aspirantes debe-
rán manifestar que reúnen todas y cada una de las condi-
ciones exigidas, serán presentadas en el Registro General
de la Corporación, sito en el Boulevard L. Demetrio
Herreros, número 6 (Torrelavega, 39300), durante el plazo
de siete días naturales, contados a partir del siguiente en
que aparezca el Anuncio de esta Convocatoria en el
Boletín Oficial de Cantabria y en el tablón de edictos de la
Corporación.

Las instancias también podrán presentarse en la forma
que determina el artículo 38.4 de la Ley 30/92, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común.

El impreso de instancia se ajustará al modelo oficial que
se facilitará en las Oficinas del Registro General del
Ayuntamiento. Dicho modelo de instancia se podrá impri-
mir en la dirección de Internet del Ayuntamiento de
Torrelavega: http://www.aytotorrelavega.es.

A la solicitud se acompañará una fotocopia del
Documento Nacional de Identidad, así como de todos
aquellos documentos justificativos de los méritos que se
acrediten en la presente convocatoria, debiendo tenerse
en consideración que no será tenido en cuenta mérito
alguno que no haya sido debidamente justificado en
tiempo y forma en los términos establecidos en la base
octava.

En este sentido, por lo que se refiere a los méritos que,
en su caso, pudieran ser alegados por los aspirantes para
su valoración en el presente proceso de selección, debe-
rán acreditarse documentalmente en los términos estable-

cidos en la base octava de las presentes bases, sin que el
Tribunal pueda presumir la concurrencia de mérito alguno
distinto de los alegados y justificados documentalmente
dentro del periodo de presentación de instancias, salvo
causas de fuerza mayor alegadas en el momento de pre-
sentación de la solicitud de admisión a este proceso de
selección, siendo de la exclusiva responsabilidad del aspi-
rante la falta o defecto en la acreditación de los méritos
por el alegados que impida al Tribunal su valoración en tér-
minos de igualdad con respecto al resto de los aspirantes.

QUINTA.- Admisión de los aspirantes.- Terminado el
plazo de presentación de instancias, la Presidencia de la
Corporación aprobará la lista de aspirantes admitidos y
excluidos, con indicación de la causa de exclusión, que se
hará pública en el Tablón de Edictos de la Corporación,
concediéndose un plazo de diez días de acuerdo con lo
dispuesto en el art. 71 de la Ley 30/1992, para la subsa-
nación de los posibles errores en las instancias presenta-
das, no resultando subsanables los defectos de acredita-
ción que pudieran afectar a los méritos alegados para su
valoración por el Tribunal Calificador, sin perjuicio de poder
darse desarrollo al proceso de selección.

El lugar y la fecha de comienzo del proceso de selec-
ción y la composición nominal del Tribunal Calificador será
anunciada en el Tablón de Edictos de la Corporación,
publicándose los resultados de la convocatoria en el
mismo, pudiéndose consultar igualmente en la dirección
de Internet del Ayuntamiento de Torrelavega:

http://www.aytotorrelavega.es.
El hecho de figurar en la relación de admitidos no pre-

juzga que se reconozca a los interesados la posesión de
los requisitos exigidos en la base segunda. Cuando de la
documentación que, de acuerdo con la base undécima de
la presente Orden, debe presentarse en caso de ser apro-
bado, se desprenda que no poseen alguno de los requisi-
tos, los interesados decaerán de todos los derechos que
pudieran derivarse de su participación.

Si durante el desarrollo del proceso selectivo, el Tribunal
tuviera conocimiento de que alguno de los candidatos
carece de los requisitos necesarios para participar en el
mismo, previa audiencia del interesado, lo pondrá en
conocimiento de la Alcaldía-Presidencia proponiendo su
exclusión y comunicándole, asimismo, las inexactitudes o
falsedades en que hubiera incurrido el aspirante en la soli-
citud de admisión a los efectos procedentes. En este caso,
hasta tanto se emita la resolución correspondiente, el
aspirante podrá seguir participando condicionalmente en
el proceso selectivo.

Los errores materiales o de hecho que pudieran adver-
tirse en la lista podrán subsanarse en cualquier momento,
de oficio o a petición del interesado, de conformidad con
lo dispuesto en el artículo 105.2 de la Ley 30/1992 de 26
de noviembre.

SEXTA.- Tribunal Calificador.- El Tribunal Calificador se
constituirá de la siguiente forma:

Presidente: Un Jefe de Servicio o Jefe de Sección del
Ayuntamiento de Torrelavega.

Vocales:
- Un funcionario del Gobierno de Cantabria 
- Un Técnico municipal 
- Dos empleados municipales

Secretario: El de la Corporación o funcionario municipal
en quien delegue.

La designación de los miembros del Tribunal incluirá la
de los respectivos suplentes, se hará  pública mediante
edicto inserto en el tablón de anuncios del Ayuntamiento.

Todos los miembros del Tribunal deberán tener el mismo
nivel de titulación o superior al requerido en la presente
Convocatoria. El Tribunal no podrá estar formado mayori-

Página 1836 Martes, 10 de febrero de 2009 BOC - Número 27



tariamente por trabajadores pertenecientes al mismo
Cuerpo de cuya selección se trate.

El Tribunal no podrá constituirse ni actuar sin la asisten-
cia de más de la mitad de sus miembros, y está facultado
para resolver las cuestiones que pudieran suscitarse en el
desarrollo de la oposición, y para adoptar los acuerdos
necesarios para el debido orden del mismo, en todo lo no
previsto en estas bases.

Cuando el procedimiento selectivo, por razón del
número de aspirantes presentados así lo aconsejara el
Tribunal, por medio de su Presidente, podrá disponer la
incorporación al mismo, con carácter temporal, de otros
funcionarios públicos para colaborar en el desarrollo de
los procesos de selección, bajo la dirección del citado
Tribunal.

Los componentes del Tribunal deberán abstenerse de
intervenir y los aspirantes podrán recusarlos cuando con-
currieran las circunstancias previstas en el art. 28 de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, (Boletín Oficial del
Estado de 27 de noviembre), de Régimen Jurídico de las
Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común, o si hubiesen realizado tareas de
preparación de aspirantes a pruebas selectivas en los
cinco años inmediatamente anteriores a la fecha de la
publicación de la correspondiente convocatoria.

El Tribunal podrá disponer la incorporación de asesores
especialistas, con voz y sin voto, los cuales se limitarán al
ejercicio de su especialidad técnica.

Los miembros del Tribunal observaran la confidenciali-
dad y el sigilo profesional en todo lo referente a las cues-
tiones tratadas en las reuniones, no pudiendo utilizar fuera
de las mismas la información que posean en su calidad de
miembros del Tribunal referida al proceso selectivo para el
que han sido nombrados.

Serán de aplicación a los miembros del Tribunal de la
presente convocatoria la categoría primera del artículo 30
del Real Decreto 462/2002, de 24 de mayo, sobre indem-
nizaciones por razón del servicio, salvo al personal de la
Comunidad Autónoma que le será de aplicación el Anexo
IV del Decreto de Cantabria 137/2004 de 15 de diciembre
sobre indemnizaciones por razón del servicio (BOC
número 246 de fecha 23 de diciembre de 2004).

SÉPTIMA.- Comienzo y desarrollo de las pruebas.- La
fecha de realización de las pruebas se anunciará en el
Tablón de Anuncios Municipal, pudiéndose consultar en la
página web municipal. El llamamiento para posteriores
ejercicios se hará mediante la publicación en el Tablón de
Edictos de la Corporación con una antelación mínima de
veinticuatro horas.

Para establecer el orden en que habrán de actuar los
opositores en aquellos ejercicios que no se puedan reali-
zar conjuntamente se estará al sorteo celebrado por la
Secretaría de Estado para la Administración Pública.

Los aspirantes serán convocados para cada ejercicio en
llamamiento único. Salvo casos de fuerza mayor, invoca-
dos con anterioridad y debidamente justificados y aprecia-
dos por el Tribunal con absoluta libertad de criterios, la no
presentación de un aspirante a cualquiera de los ejercicios
en el momento de ser llamado, determinará automática-
mente el decaimiento de su derecho a participar en el
mismo ejercicio y en los sucesivos, quedando excluido, en
su consecuencia, del procedimiento selectivo.

El Tribunal podrá en todo momento requerir a los aspi-
rantes para que se identifiquen debidamente, a cuyo
efecto habrán de concurrir a cada ejercicio provistos del
Documento Nacional de Identidad.

OCTAVA.- Ejercicios de la Convocatoria.- La selección se
efectuará mediante el sistema de concurso-oposición, y
realización de posterior entrevista curricular.

1.- Fase de concurso:  Será posterior a la fase de oposi-
ción, procediéndose a la valoración de los méritos alega-
dos por los aspirantes que hubieran superado el proceso

selectivo. 

El Tribunal calificará, una vez acreditados documental-
mente, los siguientes méritos:

a) Experiencia Profesional  (máximo 4 puntos): Por cada
mes desarrollando tareas análogas al puesto de
Psicólogo o su equivalente en el ámbito laboral, acredi-
tando experiencia contrastada conforme al siguiente
baremo: 

General: 
- Como Psicólogo, funcionario o personal laboral, en

Administraciones Públicas u entes u organismos públicos
dependientes de las mismas: 0,15 ptos/mes.

- Como Psicólogo o categoría análoga o equivalente
(Grupo Cotización 1 Orden TAS/76/2008, de 22 de enero,
normas de cotización a la Seguridad Social, Desempleo,
Fondo de Garantía Salarial y Formación Profesional) en
empresas o entidades de carácter privado 0,10 ptos/mes

Específica: 
- Como Psicólogo, funcionario o personal laboral, en

Administraciones Públicas u entes u organismos públicos
dependientes de las mismas, desarrollando funciones en
servicios de atención y promoción de la igualdad de
género, de atención a víctimas de violencia de género y a
colectivos de riesgo de exclusión social, así como en la
planificación y gestión de programas y proyectos euro-
peos, estatales, autonómicos o locales: 0,20 ptos/mes.

- Como Psicólogo o categoría análoga o equivalente
(Grupo Cotización 1 Orden TAS/76/2008, de 22 de enero,
normas de cotización a la Seguridad Social, Desempleo,
Fondo de Garantía Salarial y Formación Profesional) en
empresas o entidades de carácter privado, desarrollando
funciones en servicios de atención y promoción de la
igualdad de género, de atención a víctimas de violencia de
género y a colectivos de riesgo de exclusión social, así
como en la planificación y gestión de programas y proyec-
tos europeos, estatales, autonómicos o locales: 0,15
ptos/mes.

b) Cursos oficiales relacionados con el puesto objeto de
convocatoria (máximo 1,5 puntos): Por la asistencia a cur-
sos de formación impartidos por el INAP, CEARC, FEMP
u otros centros oficiales de formación de empleados públi-
cos o correspondientes a los Planes de Formación
Continua de Funcionarios aprobados por el MAP, así
como cursos organizados por Administraciones Públicas y
Universidades. Igualmente serán objeto de valoración los
cursos impartidos por Cámaras de Comercio, Escuelas o
Colegios Oficiales, Organizaciones Sindicales o
Empresariales y Centros o Academias de formación siem-
pre que se trate de actuaciones  formativos o educativas
homologadas para formación de empleados públicos o
trabajadores en activo o derivados de programas Plan FIP
o análogos, que tengan, con independencia de la entidad
de impartición/organización de las señaladas, relación con
la igualdad de género, atención a victimas de violencia de
género, colectivos en situaciones de riesgo de exclusión
social, planificación y gestión de programa y proyectos y
que guarden, en cualquiera de los casos, relación directa
con los cometidos a desarrollar por la plaza objeto de la
Convocatoria, de conformidad con la siguiente escala:

- De 20 a 30 horas: 0,10 puntos.
- De 31 a 70 horas: 0,15 puntos.
- De 71 a 100 horas: 0,25 puntos.
- De 101 a 300 horas: 0,40 puntos.
- De 301 a 500 horas: 0,60 puntos.
- Más de 501 horas: 1 punto.

BOC - Número 27 Martes, 10 de febrero de 2009 Página 1837



Los cursos en los que no se indique el  número de horas
o cuya duración sea inferior a 20 horas no serán objeto de
valoración. 

En el supuesto de que los cursos de formación y per-
feccionamiento sean impartidos, conforme a los párrafos
anteriores, como Docente por el aspirante que se pre-
senta a la provisión, y siempre que los mismos tengan
relación directa con el puesto de trabajo a desarrollar, se
valorarán las horas impartidas que se acrediten, de forma
que recibirán el doble de los puntos establecidos, según el
caso, en el baremo anterior, sin que se pueda superar el
límite máximo de 1,5 puntos.

Dentro de este apartado serán objeto de valoración
igualmente los cursos que en materia de prevención de
riesgos laborales sean alegados y acreditados por los
aspirantes siempre que guarden relación directa con las
tareas objeto de las plazas convocadas, otorgándose una
puntuación máxima por éste concepto de 0,50 puntos, con
independencia de total de cursos que se aportaran en
materia de prevención de riesgos laborales, de superarse
citada puntuación máxima.

Los méritos alegados por los aspirantes habrán de acre-
ditarse de la forma que a continuación se indica:

- Los del apartado A: Los servicios prestados en la fun-
ción pública o empresas del sector público deberán acre-
ditarse mediante certificación expedida por la
Administración competente con expresión de la plaza y
puesto de trabajo desempeñados, fecha de toma de pose-
sión y/o cese o periodo de prestación efectiva de servi-
cios.

En el supuesto de servicios prestados en el sector pri-
vado, deberá presentarse necesariamente contratos de
trabajo (alta y baja) en los que conste la categoría profe-
sional y puesto desempeñado e informe de vida laboral
expedido por la Tesorería General de la Seguridad Social
con expresión del grupo de cotización de los periodos coti-
zados (Grupo cotización 1 para servicios como Psicólogo
o categoría análoga). 

En caso de contradicción entre el contrato y el informe
de vida laboral en cuanto a la categoría laboral, se estará
a la definición que por este concepto figure en el contrato
laboral. En caso de omitirse la categoría laboral en el con-
trato se estará al grupo de cotización que figure en el
informe de vida laboral. 

En el supuesto de sucesión de contratos, como conse-
cuencia de la prórroga de los mismos, deberá aportarse el
contrato inicial junto con todas y cada una de los sucesi-
vos escritos de prórroga registrados en los Servicios
Públicos de Empleo, valorándose exclusivamente aquellos
periodos acreditados documentalmente respecto de los
que exista solución de continuidad desde su inicio. 

En el caso de imposibilidad de aportar la documenta-
ción acreditativa de las prórrogas y sucesiones de contra-
tos, deberá aportarse certificado de la empresa en la que
se acrediten los periodos de sucesión, con expresión de la
categoría e, inexcusablemente, hoja de vida laboral expe-
dida por la Tesorería General de la Seguridad Social.

No serán objeto de valoración los contratos que no figu-
ren en el certificado de vida laboral expedido por la
Tesorería General de la Seguridad Social ni cuando no se
aporte en el expediente esta certificación (hoja de vida
laboral) junto con los contratos correspondientes a los
meritos que se alegan.

- Los del apartado B, mediante aportación del original
del certificado de asistencia del curso de formación ale-
gado o fotocopia debidamente compulsada. 

En ningún caso, y respecto a ninguno de los aspirantes
presentados, podrá presumir el Tribunal la concurrencia
de mérito alguno distinto de los alegados y justificados
documentalmente dentro del periodo de presentación de
instancias, salvo causas de fuerza mayor alegadas en el
momento de presentación de la solicitud de admisión a
este proceso de selección, siendo de la exclusiva respon-

sabilidad del aspirante la falta o defecto en la acreditación
de los méritos por alegados que impida al Tribunal su valo-
ración en términos de igualdad con respecto al resto de
los aspirantes.

2.- Fase de oposición.- La Fase de Oposición consta de
un ejercicio, de carácter obligatorio y eliminatorio, consis-
tente en el desarrollo de un caso práctico relacionado con
las funciones propias del puesto objeto de provisión con-
forme a la Base Primera de esta Convocatoria, durante el
tiempo que determine el Tribunal.

Si el Tribunal así lo acordare, el ejercicio realizado podrá
ser leído por los aspirantes, en sesión pública. Se valorará
la preparación y correcta aplicación de los conocimientos
teóricos de los aspirantes a la resolución de los problemas
prácticos planteados, la calidad técnica de la solución pro-
puesta, la sistemática, la capacidad de análisis y la capa-
cidad de expresión escrita y oral del aspirante. Finalizada
la  lectura por el aspirante, el Tribunal podrá realizar cuan-
tas preguntas considere necesarias en relación con el
ejercicio durante un período máximo de quince minutos.

Puntuación máxima 10 puntos, debiendo obtenerse al
menos 5 puntos para la superación de este ejercicio.

3.- Entrevista: Pasarán a la entrevista las cinco mejores
calificaciones de la Fase de oposición. En caso de empate
se estará a la mayor puntuación obtenida en la fase de
concurso, primero conforme a la puntuación obtenida en
el apartado “experiencia profesional”, de mantenerse, a la
mayor puntuación en el apartado “cursos oficiales relacio-
nados con el puesto objeto de convocatoria”. 

La entrevista versará sobre las tareas y cometidos a
realizar por el puesto de trabajo objeto de la convocatoria,
valorándose las aptitudes e idoneidad de los aspirantes
para el puesto, teniéndose en cuenta, así mismo, el currí-
culum aportado por los mismos.

La calificación a otorgar será hasta un máximo de 2
puntos.

Novena.- Calificación de las pruebas.- El ejercicio de la
Fase de Oposición será calificado hasta un máximo de
diez puntos, quedando eliminados los aspirantes que no
alcancen la puntuación mínima de cinco puntos exigida.
La Entrevista se puntuará con 2 puntos, no teniendo
carácter eliminatorio.

El número de puntos que podrán ser otorgados por
cada miembro del Tribunal será de cero a diez (ejercicio) o
de cero a dos (entrevista).

Las calificaciones se adoptarán sumando las puntuacio-
nes otorgadas por los distintos miembros del Tribunal y
dividiendo el total por el número de asistentes de aquél. A
continuación se eliminarán las notas individuales que difie-
ran en más de dos puntos (ejercicio práctico) o 0,40 pun-
tos (entrevista), por exceso o defecto, de este cociente y
se procederá a hallar la media de las calificaciones res-
tantes, que será la calificación definitiva.

Las calificaciones se harán públicas en el Tablón de
Edictos de la Corporación, al día siguiente de efectuarse
éstas, pudiéndose consultar igualmente en la dirección de
Internet del Ayuntamiento de Torrelavega: 

http://www.torrelavega.es.

DÉCIMA.- Puntuación total y definitiva.- La calificación
definitiva de este proceso de selección estará determi-
nada por la suma de las puntuaciones obtenidas en la
Fase de Concurso, Oposición  y Entrevista, haciéndose
igualmente pública en el Tablón de Edictos, pudiéndose
consultar igualmente en la dirección de Internet del
Ayuntamiento de Torrelavega: http://www.torrelavega.es.

En caso de empate el orden se establecerá atendiendo
a la mayor puntuación obtenida en la fase de oposición, de
mantenerse, se estará a la mayor puntuación en la fase de
concurso y, si esto no fuera suficiente, a la vista de la pun-
tuación obtenida en la entrevista. 

Página 1838 Martes, 10 de febrero de 2009 BOC - Número 27



UNDÉCIMA.- Relación de aprobados, presentación de
documentos y nombramiento.- Terminada la calificación
de los aspirantes, el Tribunal hará publica, en el tablón de
anuncios de la Corporación la relación de aprobados por
orden de puntuación, no pudiendo rebasar éstos el
número de puestos convocados y elevarán dicha relación
a la presidencia de la Corporación para que proceda al
nombramiento como funcionario interino temporal del
aspirante propuesto, pudiéndose consultar igualmente en
la dirección de Internet del Ayuntamiento de Torrelavega:
http://www.torrelavega.es.

El aspirante propuesto aportará ante la Administración,
dentro del plazo de cinco días naturales a contar desde el
día siguiente a aquél en que se hubiera publicado la rela-
ción de aprobados, los documentos acreditativos de las
condiciones de capacidad y requisitos exigidos en la con-
vocatoria:

• Copia autenticada o fotocopia (que deberá presen-
tarse acompañada del original para su compulsa) del titulo
que posea de entre los exigidos en la Base Segunda, o
justificante de haber abonado los derechos para su expe-
dición. Si estos documentos estuvieran expedidos des-
pués de la fecha en que expiró el plazo de presentación
de instancias deberá justificar el momento en que conclu-
yeron los estudios. 

• Declaración responsable de no haber sido separado
por expediente disciplinario del servicio del Estado o de la
Administración Autónoma o Local ni hallarse inhabilitado
para el ejercicio de funciones públicas. 

• Declaración responsable de no hallarse incurso en
causa de incapacidad específica o incompatibilidad pre-
vista en la legislación vigente.

• Certificado del Registro Central de Penados y
Rebeldes referido a la fecha de terminación de las prue-
bas selectivas.

Quien tuviera la condición de empleado público estará
exento de justificar documentalmente las condiciones y
requisitos ya demostrados para obtener su anterior nom-
bramiento, debiendo presentar certificación del Ministerio,
Comunidad Autónoma, Corporación Local u Organismos
Público del que dependa, acreditando su condición y
cuantas circunstancias consten en su expediente perso-
nal. 

Quien dentro del plazo indicado no presentase, salvo
caso de fuerza mayor, los documentos acreditativos, no
podrá formalizar su nombramiento, quedando anuladas
todas sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad
en que pudiera haber incurrido por falsedad en su instan-
cia.

El aspirante propuesto deberá someterse, con carácter
obligatorio e inexcusable, a la realización  por parte de los
Servicios Médicos designados por el Ayuntamiento de
Torrelavega de un reconocimiento médico previo que per-
mita obtener la valoración de aptitud para el desempeño
del puesto de trabajo objeto de la presente convocatoria a
cuyos efectos deberá ser declarado “apto” o “no apto”.

Aquel aspirante que se negara a someterse a citado
reconocimiento médico o que fuera declarado “no apto”
decaerá automáticamente en cuantos derechos pudieran
derivarse respecto de su nombramiento como funcionario
interino temporal por el Ayuntamiento de Torrelavega,
decayendo en el mismo en el supuesto de ya haberse for-
malizado su nombramiento o toma de posesión con ante-
rioridad a la emisión por parte de los Servicios Médicos
del preceptivo informe de aptitud o no aptitud.

El aspirante tomará posesión en el plazo de tres días
naturales, a contar del siguiente al que le sea notificado el
nombramiento. Si no lo hiciera en el plazo señalado sin
causa justificada, quedará en situación de cesante.

DUODÉCIMOS.- Ley reguladora de la convocatoria.- El
sólo hecho de presentar instancia solicitando tomar parte
en esta Convocatoria constituye sometimiento expreso de
los aspirantes a las bases reguladoras del mismo, que tie-

nen consideración de Ley reguladora de esta convocato-
ria.

La presente convocatoria y sus anexos se regirán por
las disposiciones de la Ley 7/2007, de 12 de abril, Estatuto
Básico del Empleado Público y, en tanto se proceda a su
desarrollo reglamentario, por la Ley 30/84, de 2 de agosto,
modificada por la Ley 23/88, de 28 de julio, Ley 7/85, de 2
de abril y disposiciones del RDL 781/86, de 18 de abril,
RD 896/91, de 7 de junio, por el que se establecen las
reglas básicas y los programas mínimos a que debe ajus-
tarse el procedimiento de selección de los funcionarios de
la Administración Local, y con carácter supletorio el RD
364/1995, de 10 de marzo y Orden del Ministerio de
Administraciones Públicas 1461/2002, de 6 de junio, por la
que se establecen las normas para la selección y nombra-
miento del personal funcionario interino.

La presente convocatoria, bases y cuantos actos admi-
nistrativos que de ella se deriven y de la actuación del
Tribunal Calificador podrán ser impugnadas por los intere-
sados en los casos, forma y plazos establecidos en la
vigente Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Torrelavega, 23 de enero de 2009.–La alcaldesa-presi-
denta, Blanca Rosa Gómez Morante.

ANEXO I

TEMARIO FASE OPOSICIÓN
TEMA 1.- Conceptos básicos: Relación e interacciones

entre los conceptos de sexo y género. Procesos psicológi-
cos del género: estereotipos, roles e identidad.

TEMA 2.- Principio genérico de igualdad, el principio de
no discriminación y la igualdad de oportunidades.
Principio de igualdad de trato entre mujeres y hombres.
Concepto de discriminación directa e indirecta, acoso
sexual, acoso por razón de sexo.

TEMA 3.- Marco normativo para la Igualdad de
Oportunidades. Competencias de las distintas Admi -
nistraciones.

TEMA 4.- El papel de los Ayuntamientos en materia de
igualdad de oportunidades. Políticas públicas de igualdad
de oportunidades entre hombres y mujeres. Organismos.

TEMA 5.- Metodologías y técnicas de intervención con
perspectiva de género. Diseño de planes de igualdad de
oportunidades entre mujeres y hombres. Definición legal y
práctica de las acciones positivas.

TEMA 6.- La estrategia del Mainstreaming de género (o
Enfoque integrado de Género) en las políticas municipa-
les. Empoderamiento. Modelos de intervención aplicables
a la igualdad de oportunidades.

TEMA 7.- Situación de las mujeres en el mercado laboral.
Factores de discriminación. Autoempleo femenino y eco-
nomía social. La negociación colectiva. Planes de
Igualdad.

TEMA 8.- Conciliación de las responsabilidades profesio-
nales, familiares y personales y corresponsabilidad.

TEMA 9.- Salud y calidad de vida desde una perspectiva
de género. Género y riesgos de exclusión social.

TEMA 10.- Violencia de género. Concepto. Tipos de vio-
lencia hacia las mujeres. Prevención y Protección Integral.

TEMA 11.- Uso igualitario del lenguaje. La ocultación de
las mujeres en el lenguaje. El uso del lenguaje no sexista
en la Administración Pública.

TEMA 12.- Participación de las mujeres en los distintos
ámbitos sociales. Promoción del asociacionismo feme-

BOC - Número 27 Martes, 10 de febrero de 2009 Página 1839



nino.
09/1293

UNIVERSIDAD DE CANTABRIA

Resolución de 28 de enero de 2009 de la Universidad de
Cantabria, por la que se convoca concurso público para
la provisión de plazas de personal docente contratado
temporal, en régimen de Derecho Laboral, en la figura de
Profesor Asociado, por el procedimiento de urgencia.

Concurso número 20AS/2008/09
Este Rectorado, en virtud de las competencias atribui-

das por el artículo 20 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de
diciembre de Universidades (BOE del 24), y de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 48 de la citada Ley
Orgánica y en el artículo 132 del Decreto 169/2003, de 25
de septiembre  (BOC 10 de octubre de 2003) por el que se
aprueban los Estatutos de la Universidad de Cantabria, ha
resuelto convocar para su provisión mediante concurso
público, por el procedimiento de urgencia, las plazas de
Personal docente contratado temporal, en la figura de
Profesor Asociado, para su contratación en régimen de
derecho laboral, relacionadas en el anexo I, con sujeción a
las siguientes:

BASES DE LA CONVOCATORIA
1.- NORMAS GENERALES
1.1 El presente proceso selectivo se regirá por lo dis-

puesto en la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de
Universidades (LOU) modificada por la Ley Orgánica
4/2007 de 12 de abril; el Decreto 86/2005, de 29 de julio,
por el que se regula el régimen jurídico y retributivo del
personal docente e investigador contratado de la
Universidad de Cantabria; el Decreto 169/2003, de 25 de
septiembre por el que se aprueban los Estatutos de la
Universidad de Cantabria y el Acuerdo de Consejo de
Gobierno de 23 y 28 de septiembre de 2005, modificado
por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 19 de julio de
2007, por el que se aprueba la Normativa que regula los
concursos para la provisión de plazas de personal
docente e investigador contratado en régimen de derecho
laboral de la Universidad de Cantabria, así como las pre-
sentes Bases.

1.2 La duración de los contratos será para el Curso
Académico 2008-09 con el régimen de dedicación que
para cada plaza se detalla en el anexo I, de acuerdo con
las obligaciones docentes establecidas en la LOU, en el
Decreto 86/2005, de 29 de julio, y en los Estatutos de la
Universidad de Cantabria.

1.3 Las retribuciones de los contratos que resulten del
presente concurso serán las recogidas en el Decreto
86/2005, de 29 de julio, por el que se regula el régimen
jurídico y retributivo del personal docente e investigador
contratado de la Universidad de Cantabria.

1.4 El desempeño de las plazas convocadas quedará
sometido a la Ley 53/1984, de 26 de diciembre (BOE de 4
de enero de 1985), de Incompatibilidades del Personal al
Servicio de las Administraciones Públicas y sus disposi-
ciones de desarrollo.

2. SOLICITUDES
2.1. Quienes estén interesados en tomar parte en este

concurso formalizarán su solicitud en el modelo normali-
zado de instancia, a la que acompañarán la declaración a
efectos de incompatibilidades, en los modelos de impreso
que estarán a disposición de los concursantes en la
Sección de Gestión de Personal Docente (Servicio de
Recursos Humanos, Pabellón de Gobierno) y en las
Secretarías de los Centros y Departamentos, o que
podrán obtener a través de la siguiente dirección de inter-

net:
http://www.unican.es/WebUC/Internet/Informacion_Gen

eral/empleo/empleo.htm  

2.2. Las solicitudes, junto con la documentación que se
relaciona en la Base 4, se dirigirán al Rector y se presen-
tarán en el Registro General de la Universidad de
Cantabria (planta primera del Pabellón de Gobierno, Avda.
de los Castros s/n de Santander), o en la forma prevista
en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992.

El plazo de presentación de solicitudes será de 7 días
naturales, contados desde el día siguiente a la fecha de
publicación de la presente convocatoria en el Boletín
Oficial de Cantabria.

2.3. Los aspirantes acompañarán a sus solicitudes la
documentación acreditativa de los requisitos de participa-
ción que se determina en la Base 4 de esta convocatoria.
Su no aportación en el plazo de presentación de solicitu-
des, o en el de subsanación concedido al efecto, determi-
nará la exclusión del aspirante.

3. REQUISITOS DE LOS CONCURSANTES
3. 1. Podrán participar en este concursos los españoles,

mayores de edad y que no superen la edad de jubilación
legalmente establecida, que reúnan los requisitos genera-
les de acceso a la función pública y los específicamente
establecidos para la categoría de Profesor Asociado en la
Ley Orgánica 6/2001 de 21 de diciembre, de Universi -
dades; en el Decreto 86/2005 por el que se regula el
Régimen Jurídico y Retributivo del Personal Docente e
Investigador contratado de la Universidad de Cantabria;
en los Estatutos de la Universidad de Cantabria y en las
disposiciones de desarrollo de las normas anteriores.

3.2. Podrán participar, con las mismas condiciones que los
españoles, los nacionales de alguno de los demás Estados
miembros de la Unión Europea o nacionales de algún
Estado al que en virtud de los Tratados Internacionales cele-
brados por la Unión Europea y ratificados por España sea
de aplicación la libre circulación de trabajadores. También
podrán participar, cualquiera que sea su nacionalidad, el
cónyuge de los españoles y de los nacionales de alguno de
los demás Estados miembros de la Unión Europea y,
cuando así lo prevea el correspondiente Tratado, el de los
nacionales de algún Estado al que en virtud de los Tratados
Internacionales celebrados por la Unión Europea y ratifica-
dos por España sea de aplicación la libre circulación de tra-
bajadores, siempre que, en todos los casos citados, no
estén separados de derecho.

Asimismo, con las mismas condiciones, podrán participar
sus descendientes y los de su cónyuge, menores de veintiún
años o mayores de dicha edad que vivan a sus expensas.

3.3. Podrán participar asimismo, con las mismas condi-
ciones que los españoles, cualesquiera otras personas no
incluidas en los apartados anteriores, que entren legal-
mente en territorio español, y que deberán obtener, dentro
del plazo de incorporación, su residencia en España, o
realizar cualesquiera otros trámites requeridos, conforme
a la normativa específica aplicable. 

3.4. Para concursar a las plazas de Profesor Asociado
los candidatos deberán acreditar su actividad profesional
fuera del ámbito académico universitario y en el requerido
en función del perfil y las características de la plaza con-
vocada, o para el que le faculta su titulación académica,
en el sector privado o público, al menos en los tres últimos
años, y mantenerse en dicha situación hasta la formaliza-
ción del contrato. 

3.5. En lo que al requisito de titulación se refiere, y en el
supuesto de que se invoquen títulos de Diplomado,
Licenciado, Doctor u otros obtenidos en el extranjero, tan
sólo se entenderá cumplido éste cuando los mencionados

Página 1840 Martes, 10 de febrero de 2009 BOC - Número 27


